
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 가족행복과

부서: 가족행복과
정책: 노인복지 증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

가족행복과 184,024,296 182,188,940 1,835,356

국 126,960,343 126,039,096 921,247

균 1,970,483 1,973,223 △2,740

기 2,433,842 2,427,834 6,008

시 37,245,313 36,491,741 753,572

구 15,244,875 15,087,606 157,269

추 169,440 169,440 0

노인복지 증진 111,629,780 113,728,195 △2,098,415

국 89,521,914 91,438,014 △1,916,100

균 1,970,483 1,973,223 △2,740

기 5,600 0 5,600

시 14,636,192 14,804,867 △168,675

구 5,326,151 5,342,651 △16,500

추 169,440 169,440 0

노후생활 지원강화 111,629,780 113,728,195 △2,098,415

국 89,521,914 91,438,014 △1,916,100

균 1,970,483 1,973,223 △2,740

기 5,600 0 5,600

시 14,636,192 14,804,867 △168,675

구 5,326,151 5,342,651 △16,500

추 169,440 169,440 0

경로당 냉난방비 및 양곡구입비 지원(보조사업) 218,020 207,220 10,800

국 109,010 103,610 5,400

시 54,505 51,805 2,700

구 54,505 51,805 2,700

307 민간이전 218,020 207,220 10,800

국 109,010 103,610 5,400

시 54,505 51,805 2,700

구 54,505 51,805 2,700

11 사회복지사업보조 218,020 207,220 10,800

○경로당 냉난방비 및 양곡구입비 지원
218,020 207,220 10,800

국 109,010 103,610 5,400

시 54,505 51,805 2,700

구 54,505 51,805 2,700

기초연금 지급(보조사업) 92,531,072 94,731,072 △2,200,000

국 83,281,809 85,261,809 △1,980,000

시 8,324,337 8,522,337 △198,000

구 924,926 946,926 △22,000

301 일반보전금 92,531,072 94,731,072 △2,200,000

국 83,281,809 85,261,809 △1,980,000

시 8,324,337 8,522,337 △198,000

구 924,926 946,926 △22,000
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경정 218,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 노인복지 증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 92,531,072 94,731,072 △2,200,000

○기초연금 92,531,072 94,731,072 △2,200,000

국 83,281,809 85,261,809 △1,980,000

시 8,324,337 8,522,337 △198,000

구 924,926 946,926 △22,000

재가노인지원서비스센터 운영비 지원(보조사업) 305,371 285,306 20,065

시 305,371 285,306 20,065

307 민간이전 305,371 285,306 20,065

시 305,371 285,306 20,065

10 사회복지시설법정운영비보조 305,371 285,306 20,065

○재가노인지원서비스센터 운영비
305,371 285,306 20,065

시 305,371 285,306 20,065

생계급여(노인복지시설 수급자)(보조사업) 255,000 190,000 65,000

국 229,500 171,000 58,500

시 25,500 19,000 6,500

301 일반보전금 255,000 190,000 65,000

국 229,500 171,000 58,500

시 25,500 19,000 6,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 255,000 190,000 65,000

○노인복지시설 수급자 생계급여
255,000 190,000 65,000

국 229,500 171,000 58,500

시 25,500 19,000 6,500

장기요양기관 CCTV 지원(보조사업) 8,600 14,080 △5,480

균 4,300 7,040 △2,740

시 4,300 7,040 △2,740

402 민간자본이전 8,600 14,080 △5,480

균 4,300 7,040 △2,740

시 4,300 7,040 △2,740

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,600 14,080 △5,480

○장기요양기관 CCTV지원
8,600 14,080 △5,480

균 4,300 7,040 △2,740

시 4,300 7,040 △2,740

독거노인·장애인 응급안전안심서비스사업 추가지원(보
조사업)

11,200 0 11,200

기 5,600 0 5,600

시 2,800 0 2,800

구 2,800 0 2,800

307 민간이전 11,200 0 11,200

기 5,600 0 5,600

시 2,800 0 2,800

구 2,800 0 2,800

- 2 -

경정 92,531,072,000원

경정 305,371,000원

경정 255,000,000원

경정 8,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 노인복지 증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 11,200 0 11,200

○독거노인 장애인 응급안전안심서비스 추가
지원 11,200 0 11,200

기 5,600 0 5,600

시 2,800 0 2,800

구 2,800 0 2,800

장애인복지 증진 24,173,313 22,651,621 1,521,692

국 13,785,186 12,722,160 1,063,026

시 8,818,620 8,512,665 305,955

구 1,569,507 1,416,796 152,711

장애인 생활안정지원 24,173,313 22,651,621 1,521,692

국 13,785,186 12,722,160 1,063,026

시 8,818,620 8,512,665 305,955

구 1,569,507 1,416,796 152,711

장애수당(기초) 지급(보조사업) 709,412 792,330 △82,918

국 496,589 554,631 △58,042

시 148,976 166,389 △17,413

구 63,847 71,310 △7,463

301 일반보전금 709,412 792,330 △82,918

국 496,589 554,631 △58,042

시 148,976 166,389 △17,413

구 63,847 71,310 △7,463

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 709,412 792,330 △82,918

○장애수당(기초) 709,412 792,330 △82,918

국 496,589 554,631 △58,042

시 148,976 166,389 △17,413

구 63,847 71,310 △7,463

장애수당(차상위 등) 지급(보조사업) 287,826 322,808 △34,982

국 201,478 225,965 △24,487

시 60,444 67,790 △7,346

구 25,904 29,053 △3,149

301 일반보전금 287,826 322,808 △34,982

국 201,478 225,965 △24,487

시 60,444 67,790 △7,346

구 25,904 29,053 △3,149

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 287,826 322,808 △34,982

○장애수당(차상위 등)
287,826 322,808 △34,982

국 201,478 225,965 △24,487

시 60,444 67,790 △7,346

구 25,904 29,053 △3,149

장애인연금 급여 지급(보조사업) 4,527,273 4,692,616 △165,343

국 3,169,091 3,284,831 △115,740
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경정 709,412,000원

경정 287,826,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 장애인복지 증진
단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

시 1,358,182 1,407,785 △49,603

301 일반보전금 4,527,273 4,692,616 △165,343

국 3,169,091 3,284,831 △115,740

시 1,358,182 1,407,785 △49,603

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,527,273 4,692,616 △165,343

○장애인연금 급여
4,527,273 4,692,616 △165,343

국 3,169,091 3,284,831 △115,740

시 1,358,182 1,407,785 △49,603

여성장애인 출산비용 지원(보조사업) 4,000 3,000 1,000

국 2,800 2,100 700

시 1,200 900 300

301 일반보전금 4,000 3,000 1,000

국 2,800 2,100 700

시 1,200 900 300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 3,000 1,000

○여성장애인 출산비용 지원사업
4,000 3,000 1,000

국 2,800 2,100 700

시 1,200 900 300

장애인 재활보조기구 교부(보조사업) 6,212 7,462 △1,250

국 4,970 5,970 △1,000

구 1,242 1,492 △250

301 일반보전금 6,212 7,462 △1,250

국 4,970 5,970 △1,000

구 1,242 1,492 △250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,212 7,462 △1,250

○장애인 재활보조기구 교부
6,212 7,462 △1,250

국 4,970 5,970 △1,000

구 1,242 1,492 △250

장애인 활동지원급여 지원(보조사업) 11,493,300 9,846,291 1,647,009

국 8,045,310 6,892,404 1,152,906

시 2,298,660 1,969,258 329,402

구 1,149,330 984,629 164,701

308 자치단체등이전 11,493,300 9,846,291 1,647,009

국 8,045,310 6,892,404 1,152,906

시 2,298,660 1,969,258 329,402

구 1,149,330 984,629 164,701

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,493,300 9,846,291 1,647,009

○장애인활동지원사업
11,493,300 9,846,291 1,647,009

국 8,045,310 6,892,404 1,152,906

시 2,298,660 1,969,258 329,402
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경정 4,527,273,000원

경정 1,000,000원*4명

경정 6,212,000원

경정 11,493,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 장애인복지 증진
단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

구 1,149,330 984,629 164,701

장애인 활동지원급여 지원(시자체추가지원사업)(보조사
업)

339,028 337,096 1,932

시 339,028 337,096 1,932

308 자치단체등이전 339,028 337,096 1,932

시 339,028 337,096 1,932

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 339,028 337,096 1,932

○장애인활동지원사업(시자체추가지원사업)
339,028 337,096 1,932

시 339,028 337,096 1,932

장애인 활동지원 가산급여 지원(보조사업) 268,230 105,441 162,789

국 187,761 73,809 113,952

시 80,469 31,632 48,837

308 자치단체등이전 268,230 105,441 162,789

국 187,761 73,809 113,952

시 80,469 31,632 48,837

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 268,230 105,441 162,789

○장애인활동지원 가산급여 지원사업
268,230 105,441 162,789

국 187,761 73,809 113,952

시 80,469 31,632 48,837

발달재활서비스 바우처 지원(보조사업) 507,960 515,479 △7,519

국 355,572 360,835 △5,263

시 76,194 77,322 △1,128

구 76,194 77,322 △1,128

308 자치단체등이전 507,960 515,479 △7,519

국 355,572 360,835 △5,263

시 76,194 77,322 △1,128

구 76,194 77,322 △1,128

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 507,960 515,479 △7,519

○발달재활서비스 바우처 지원
507,960 515,479 △7,519

국 355,572 360,835 △5,263

시 76,194 77,322 △1,128

구 76,194 77,322 △1,128

장애인 공동생활가정 운영 지원(보조사업) 279,051 286,777 △7,726

시 279,051 286,777 △7,726

307 민간이전 279,051 286,777 △7,726

시 279,051 286,777 △7,726

10 사회복지시설법정운영비보조 279,051 286,777 △7,726

○장애인 공동생활가정 인건비
234,651 238,377 △3,726

시 234,651 238,377 △3,726
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경정 339,028,000원

경정 268,230,000원

경정 507,960,000원

경정 234,651,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 장애인복지 증진
단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

○장애인 공동생활가정 운영비
44,000 48,000 △4,000

시 44,000 48,000 △4,000

장애인 주간보호시설 운영 지원(보조사업) 1,022,607 1,006,218 16,389

시 1,022,607 1,006,218 16,389

307 민간이전 1,022,607 1,006,218 16,389

시 1,022,607 1,006,218 16,389

10 사회복지시설법정운영비보조 1,022,607 1,006,218 16,389

○장애인 주간보호시설 인건비
939,013 922,624 16,389

시 939,013 922,624 16,389

장애인직업재활시설 운영(보조사업) 639,960 647,649 △7,689

시 639,960 647,649 △7,689

307 민간이전 639,960 647,649 △7,689

시 639,960 647,649 △7,689

10 사회복지시설법정운영비보조 639,960 647,649 △7,689

○장애인 직업재활시설 인건비
569,133 573,485 △4,352

시 569,133 573,485 △4,352

○장애인 직업재활시설 운영비
37,718 38,055 △337

시 37,718 38,055 △337

○장애인 직업재활시설 중식비
32,109 35,109 △3,000

시 32,109 35,109 △3,000

수영구 장애인복지관 운영(보조사업) 1,053,282 1,053,282 0

시 1,053,282 1,053,282 0

307 민간이전 1,053,282 1,053,282 0

시 1,053,282 1,053,282 0

10 사회복지시설법정운영비보조 1,053,282 1,053,282 0

○수영구 장애인복지관 인건비
918,836 919,436 △600

시 918,836 919,436 △600

○수영구 장애인복지관 운영비
91,133 90,533 600

시 91,133 90,533 600

출산·보육지원 39,016,412 36,629,906 2,386,506

국 21,871,847 20,098,816 1,773,031

시 12,398,348 11,796,014 602,334

구 4,746,217 4,735,076 11,141

출산 및 영유아 지원강화 39,016,412 36,629,906 2,386,506

국 21,871,847 20,098,816 1,773,031

시 12,398,348 11,796,014 602,334

구 4,746,217 4,735,076 11,141

어린이집 운영비(시비보조사업) 724,320 725,320 △1,000
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경정 44,000,000원

경정 939,013,000원

경정 569,133,000원

경정 37,718,000원

경정 32,109,000원

경정 918,836,000원

경정 91,133,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 출산·보육지원
단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

시 724,320 725,320 △1,000

307 민간이전 724,320 725,320 △1,000

시 724,320 725,320 △1,000

11 사회복지사업보조 724,320 725,320 △1,000

○어린이집 운영 지원 70,920 71,920 △1,000

―정부미지원어린이집 조리원 인건비
20,000 21,000 △1,000

시 20,000 21,000 △1,000

보육교직원 인건비 지원(보조사업) 6,802,205 6,386,920 415,285

국 4,081,324 3,832,152 249,172

시 1,904,617 1,788,337 116,280

구 816,264 766,431 49,833

307 민간이전 6,802,205 6,386,920 415,285

국 4,081,324 3,832,152 249,172

시 1,904,617 1,788,337 116,280

구 816,264 766,431 49,833

11 사회복지사업보조 6,802,205 6,386,920 415,285

○보육교직원 인건비
6,802,205 6,386,920 415,285

국 4,081,324 3,832,152 249,172

시 1,904,617 1,788,337 116,280

구 816,264 766,431 49,833

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선 지원)(보
조사업)

1,032,769 894,426 138,343

국 619,662 536,656 83,006

시 289,175 250,439 38,736

구 123,932 107,331 16,601

307 민간이전 1,032,769 894,426 138,343

국 619,662 536,656 83,006

시 289,175 250,439 38,736

구 123,932 107,331 16,601

11 사회복지사업보조 1,032,769 894,426 138,343

○교사근무환경개선 지원사업
1,032,769 894,426 138,343

국 619,662 536,656 83,006

시 289,175 250,439 38,736

구 123,932 107,331 16,601

보육교직원 처우개선 지원(어린이집 보조교사 지원)(보
조사업)

1,440,211 1,502,017 △61,806

국 864,128 901,210 △37,082

시 403,258 420,565 △17,307

구 172,825 180,242 △7,417

307 민간이전 1,440,211 1,502,017 △61,806

국 864,128 901,210 △37,082
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경정 20,000,000원

경정 6,802,205,000원

경정 1,032,769,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 출산·보육지원
단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

시 403,258 420,565 △17,307

구 172,825 180,242 △7,417

11 사회복지사업보조 1,440,211 1,502,017 △61,806

○어린이집 보조교사 인건비
1,440,211 1,502,017 △61,806

국 864,128 901,210 △37,082

시 403,258 420,565 △17,307

구 172,825 180,242 △7,417

시간제보육서비스 제공지원(보조사업) 336,965 362,532 △25,567

국 168,483 181,266 △12,783

시 117,938 126,886 △8,948

구 50,544 54,380 △3,836

307 민간이전 336,965 362,532 △25,567

국 168,483 181,266 △12,783

시 117,938 126,886 △8,948

구 50,544 54,380 △3,836

11 사회복지사업보조 336,965 362,532 △25,567

○시간제보육서비스 제공지원
336,965 362,532 △25,567

국 168,483 181,266 △12,783

시 117,938 126,886 △8,948

구 50,544 54,380 △3,836

영유아보육료 지원(0~2세)(보조사업) 11,275,595 10,111,515 1,164,080

국 8,456,696 7,583,636 873,060

시 1,973,229 1,769,515 203,714

구 845,670 758,364 87,306

308 자치단체등이전 11,275,595 10,111,515 1,164,080

국 8,456,696 7,583,636 873,060

시 1,973,229 1,769,515 203,714

구 845,670 758,364 87,306

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,275,595 10,111,515 1,164,080

○영유아보육료 지원
11,275,595 10,111,515 1,164,080

국 8,456,696 7,583,636 873,060

시 1,973,229 1,769,515 203,714

구 845,670 758,364 87,306

만3~5세 누리과정 보육료(보조사업) 3,905,454 3,806,922 98,532

시 3,905,454 3,806,922 98,532

308 자치단체등이전 3,905,454 3,806,922 98,532

시 3,905,454 3,806,922 98,532

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,905,454 3,806,922 98,532

○만3~5세 누리과정 보육료 지원
3,905,454 3,806,922 98,532

시 3,905,454 3,806,922 98,532

- 8 -

경정 1,440,211,000원

경정 336,965,000원

경정 11,275,595,000원

경정 3,905,454,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 출산·보육지원
단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

가정양육수당 지원(보조사업) 848,082 870,004 △21,922

국 636,062 652,503 △16,441

시 148,414 152,251 △3,837

구 63,606 65,250 △1,644

301 일반보전금 848,082 870,004 △21,922

국 636,062 652,503 △16,441

시 148,414 152,251 △3,837

구 63,606 65,250 △1,644

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 848,082 870,004 △21,922

○어린이집 미이용아동 가정양육수당 지원
848,082 870,004 △21,922

국 636,062 652,503 △16,441

시 148,414 152,251 △3,837

구 63,606 65,250 △1,644

공공형 어린이집 운영비(보조사업)(전환사업) 207,235 182,000 25,235

시 182,367 160,160 22,207

구 24,868 21,840 3,028

307 민간이전 207,235 182,000 25,235

시 182,367 160,160 22,207

구 24,868 21,840 3,028

11 사회복지사업보조 207,235 182,000 25,235

○공공형 어린이집 운영비
207,235 182,000 25,235

시 182,367 160,160 22,207

구 24,868 21,840 3,028

공공형어린이집 조리원 인건비(시비보조사업) 13,800 10,800 3,000

시 13,800 10,800 3,000

307 민간이전 13,800 10,800 3,000

시 13,800 10,800 3,000

11 사회복지사업보조 13,800 10,800 3,000

○공공형어린이집 조리원 인건비
13,800 10,800 3,000

시 13,800 10,800 3,000

출산장려 지원 466,105 678,105 △212,000

301 일반보전금 463,500 675,500 △212,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 463,500 21,500 442,000

○둘째자녀 출산장려금 지원
200,000 0 200,000

○셋째자녀 출산장려금 지원
60,000 0 60,000

○넷째이후 자녀 출산장려금 지원
12,000 0 12,000

○아빠 육아휴직 장려금 지원
90,000 0 90,000
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경정 848,082,000원

경정 207,235,000원

경정 13,800,000원

1,000,000원*200명

2,000,000원*30명

3,000,000원*4명

300,000원*25명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 출산·보육지원
단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

○어린이집·유치원 신입생 입학준비금 지원
60,000 0 60,000

○수영둥이 안심팔찌 지원
20,000 0 20,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 654,000 △654,000

○둘째자녀 출산장려금 지원
0 269,000 △269,000

○셋째자녀 출산장려금 지원
0 64,000 △64,000

○넷째이후 자녀 출산장려금 지원
0 21,000 △21,000

○아빠 육아휴직 장려금 지원
0 180,000 △180,000

○어린이집·유치원 신입생 입학준비금 지원
0 100,000 △100,000

○수영둥이 안심팔찌 지원 0 20,000 △20,000

출산지원금(보조사업) 311,000 311,000 0

시 311,000 311,000 0

301 일반보전금 311,000 311,000 0

시 311,000 311,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 311,000 0 311,000

○출산지원금 지급 311,000 0 311,000

시 311,000 0 311,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 311,000 △311,000

○출산지원금 지급 0 311,000 △311,000

시 0 311,000 △311,000

영아어린이집 기능보강사업(보조사업) 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○남천어린이집 기능보강
3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

부모급여(영아수당) 지원사업(보조사업) 7,514,684 6,669,218 845,466

국 5,636,013 5,001,914 634,099

시 1,315,070 1,167,113 147,957

구 563,601 500,191 63,410

301 일반보전금 7,514,684 6,669,218 845,466

국 5,636,013 5,001,914 634,099

시 1,315,070 1,167,113 147,957

구 563,601 500,191 63,410

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,514,684 6,669,218 845,466

○부모급여(영아수당) 지원
7,514,684 6,669,218 845,466
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100,000원*600명

50,000원*400명

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

3,000,000원*1개소

경정 7,514,684,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 출산·보육지원
단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

국 5,636,013 5,001,914 634,099

시 1,315,070 1,167,113 147,957

구 563,601 500,191 63,410

어린이집 급간식비 지원사업(보조사업) 251,524 235,664 15,860

시 164,965 164,965 0

구 86,559 70,699 15,860

307 민간이전 251,524 235,664 15,860

시 164,965 164,965 0

구 86,559 70,699 15,860

11 사회복지사업보조 251,524 235,664 15,860

○어린이집 급간식비 지원사업(교육청지원) 15,860 0 15,860

여성가족복지 증진 6,354,175 6,338,469 15,706

국 1,781,396 1,780,106 1,290

기 2,428,242 2,427,834 408

시 1,392,153 1,378,195 13,958

구 752,384 752,334 50

여성가족정책 추진 6,354,175 6,338,469 15,706

국 1,781,396 1,780,106 1,290

기 2,428,242 2,427,834 408

시 1,392,153 1,378,195 13,958

구 752,384 752,334 50

가족센터 운영(보조사업) 553,160 552,960 200

기 276,580 276,480 100

시 138,290 138,240 50

구 138,290 138,240 50

307 민간이전 553,160 552,960 200

기 276,580 276,480 100

시 138,290 138,240 50

구 138,290 138,240 50

05 민간위탁금 553,160 552,960 200

○가족센터 운영비 553,160 552,960 200

기 276,580 276,480 100

시 138,290 138,240 50

구 138,290 138,240 50

가족센터 종사자 처우개선 지원(보조사업) 13,112 7,547 5,565

시 13,112 7,547 5,565

307 민간이전 13,112 7,547 5,565

시 13,112 7,547 5,565

10 사회복지시설법정운영비보조 13,112 7,547 5,565

○종사자 처우개선비 5,565 0 5,565

시 5,565 0 5,565

성폭력 상담소 운영지원(보조사업) 139,952 139,752 200

기 69,976 69,876 100
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경정 553,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 여성가족복지 증진
단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

시 69,976 69,876 100

307 민간이전 139,952 139,752 200

기 69,976 69,876 100

시 69,976 69,876 100

10 사회복지시설법정운영비보조 139,952 139,752 200

○성폭력상담소 운영비
139,952 139,752 200

기 69,976 69,876 100

시 69,976 69,876 100

가정폭력 상담소 운영지원(보조사업) 244,722 244,522 200

기 122,361 122,261 100

시 122,361 122,261 100

307 민간이전 244,722 244,522 200

기 122,361 122,261 100

시 122,361 122,261 100

10 사회복지시설법정운영비보조 244,722 244,522 200

○가정폭력(통합)상담소 운영비
244,722 244,522 200

기 122,361 122,261 100

시 122,361 122,261 100

성폭력 피해자 의료비 지원(보조사업) 750 600 150

기 528 420 108

시 222 180 42

307 민간이전 750 600 150

기 528 420 108

시 222 180 42

11 사회복지사업보조 750 600 150

○성폭력피해자 의료비
750 600 150

기 528 420 108

시 222 180 42

성폭력상담소 종사자 복지수당(보조사업) 36,560 33,439 3,121

시 36,560 33,439 3,121

307 민간이전 36,560 33,439 3,121

시 36,560 33,439 3,121

10 사회복지시설법정운영비보조 36,560 33,439 3,121

○여성폭력피해자지원시설 종사자 복지수당
36,560 33,439 3,121

시 36,560 33,439 3,121

청소년부모 아동양육비 지원 시범사업(보조사업) 8,980 14,400 △5,420

국 4,490 7,200 △2,710

시 4,490 7,200 △2,710

301 일반보전금 8,980 14,400 △5,420

국 4,490 7,200 △2,710
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경정 139,952,000원

경정 244,722,000원

경정 750,000원

경정 36,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 여성가족복지 증진
단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

시 4,490 7,200 △2,710

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,980 14,400 △5,420

○청소년부모 아동 양육비 지원
8,980 14,400 △5,420

국 4,490 7,200 △2,710

시 4,490 7,200 △2,710

아이돌보미 건강검진비 지원(보조사업) 3,690 0 3,690

시 3,690 0 3,690

307 민간이전 3,690 0 3,690

시 3,690 0 3,690

11 사회복지사업보조 3,690 0 3,690

○아이돌보미 건강검진비 지원 3,690 0 3,690

시 3,690 0 3,690

안전취약 여성가구 안심홈세트 지원(보조사업) 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

201 일반운영비 300 0 300

국 150 0 150

시 150 0 150

01 사무관리비 300 0 300

○안심홈세트 지원 사업 홍보비 300 0 300

국 150 0 150

시 150 0 150

301 일반보전금 7,700 0 7,700

국 3,850 0 3,850

시 3,850 0 3,850

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,700 0 7,700

○안심홈세트 구입 7,700 0 7,700

국 3,850 0 3,850

시 3,850 0 3,850

재무활동(가족행복과) 2,787,174 2,777,307 9,867

보전지출(가족행복과) 2,787,174 2,777,307 9,867

보조사업 집행 잔액 반환(가족행복과) 2,787,174 2,777,307 9,867

802 반환금기타 2,787,174 2,777,307 9,867

01 국고보조금반환금 1,875,423 1,875,313 110

○2021년도 장애인 활동지원 부당지급급여 환
수금 46 0 46

○2021년도 발달재활서비스 제공기관 과오결
제분 환수금 64 0 64

02 시ㆍ도비보조금반환금 911,751 901,994 9,757

○2021년도 장애인 활동지원 부당지급급여 환
수금 20 0 20

○장애인 공동생활가정 보조금 집행잔액
5,689 5,619 70
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경정 8,980,000

경정 5,688,750원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 재무활동(가족행복과)
단위: 보전지출(가족행복과) (단위:천원)

○2022년도 장애인 주간보호시설 과지급 인건
비 환수금 1,313 0 1,313

○2021년 일반아동 방과후 보육료 집행잔액 85 0 85

○성폭력상담소 종사자 복지수당 집행잔액
26,365 18,124 8,241

○2021년도 발달재활서비스 제공기관 과오결
제분 환수금 28 0 28
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경정 26,365,000원


